# 15 अगस्त, 2023 की महत्वपूर्ण घटनाओं के बारे में हिंदी और अंग्रेजी में सूचित रहें।

जैसे-जैसे दुनिया आगे बढ़ रही है, समसामयिक मामलों से अपडेट रहना महत्वपूर्ण है। यह लेख 15 अगस्त, 2023 को हुई प्रमुख घटनाओं का हिंदी और अंग्रेजी दोनों में संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत करता है, जिससे यह सुनिश्चित होता है कि आपको दिन की घटनाओं के बारे में अच्छी तरह से जानकारी हो।

# 1. भारतीय प्राणी सर्वेक्षण ने स्थानिक पक्षियों पर प्रकाशन जारी किया

भारतीय प्राणी सर्वेक्षण (जेडएसआई) ने हाल ही में "भारत के 75 स्थानिक पक्षी" शीर्षक से एक प्रकाशन जारी किया। यह रिपोर्ट इस बात पर प्रकाश डालती है कि भारत में पाए जाने वाले लगभग 5% पक्षी स्थानिक हैं, जो दुनिया के अन्य हिस्सों में नहीं पाए जाते हैं। यह प्रकाशन ZSI के 108वें स्थापना दिवस पर लॉन्च किया गया था। भारत 1,353 पक्षी प्रजातियों का घर है, और उनमें से 78 (5%) देश के लिए स्थानिक हैं।

# 2. नेपाल में भारतीय बौद्ध संस्कृति और विरासत केंद्र

नेपाल के लुंबिनी में भारतीय बौद्ध संस्कृति और विरासत केंद्र का निर्माण शुरू हो गया है। केंद्र को जीरो-नेट तकनीक का उपयोग करके बनाया जाना है और इसके डेढ़ साल के भीतर पूरा होने का अनुमान है। केंद्र का निर्माण भूमिपूजन समारोह के बाद शुरू हुआ जिसमें बौद्ध भिक्षुओं ने भाग लिया और 2022 में प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी की लुंबिनी यात्रा के दौरान इसका उद्घाटन किया गया।

## 3. भारत श्रीलंका की डिजिटल पहचान परियोजना का समर्थन करता है

भारत ने श्रीलंका की विशिष्ट डिजिटल पहचान परियोजना का समर्थन करने के लिए ₹45 करोड़ की वित्तीय सहायता प्रदान की है। इस परियोजना का उद्देश्य चेहरे, आईरिस और फिंगरप्रिंट जानकारी सिहत जीवनी और बायोमेट्रिक डेटा एकत्र करना है, जिसे एक केंद्रीकृत प्रणाली में संग्रहीत किया जाएगा। अग्रिम भुगतान परियोजना के सफल कार्यान्वयन के लिए आवश्यक कुल धनराशि का 15% है।

# 4. एचएस प्रणय ऑस्ट्रेलियन ओपन बैडमिंटन में उपविजेता रहे

भारतीय बैडिमंटन खिलाड़ी एचएस प्रणय ने ऑस्ट्रेलियन ओपन सुपर 500 बैडिमंटन टूर्नामेंट में उपविजेता स्थान हासिल किया। तीन गेम के कठिन मैच के बावजूद, वह पुरुष एकल फाइनल में चीन के वेंग होंग यांग से हार गए। यह इस साल की शुरुआत में मलेशिया मास्टर्स में उनकी जीत के बाद है, जहां उन्होंने तीन गेम के खेल में उसी प्रतिद्वंद्वी को हराया था।

# 5. जलवायु जोखिम क्षितिज रिपोर्ट 'अभी भी तैयार नहीं'

क्लाइमेट रिस्क होराइजन्स द्वारा जारी "स्टिल अनप्रिपेयर्ड" शीर्षक वाली एक रिपोर्ट इस बात पर प्रकाश डालती है कि देश में कई चरम मौसम की घटनाओं का सामना करने के बावजूद, भारत में प्रमुख बैंक जलवायु जोखिमों से निपटने के लिए तैयार नहीं हैं। रिपोर्ट जीवाश्म ईंधन बहिष्करण नीति, उत्सर्जन प्रकटीकरण, जलवायु परिदृश्य विश्लेषण और शुद्ध शून्य लक्ष्य जैसे मानदंडों के आधार पर बैंकों को रैंक करती है।

## त्वरित करेंट अफेयर्स:

- जियो हैिक को एंटरप्रेन्योर इंडिया अवार्ड्स में टेक स्टार्टअप ऑफ द ईयर (एआई) से सम्मानित किया गया।
- जम्मू-कश्मीर के कुपवाड़ा में LoC के पास भारत के पहले डाकघर का उद्घाटन किया गया।
- RBI ने रेपो रेट को 6.5% पर अपरिवर्तित रखा है।
- 'राजौरी चिकरी वुडक्राफ्ट' को जम्मू-कश्मीर में जीआई टैग प्राप्त हुआ।
- इंटरनेट लचीलापन सूचकांक में भारत छठे स्थान पर है।
- सूर्यकुमार यादव 100 T20। छक्के लगाने वाले संयुक्त रूप से दूसरे सबसे तेज बल्लेबाज बन गए।
- संजय कुमार अग्रवाल को केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड का अध्यक्ष नियुक्त किया गया।
- सुभासिस तलपात्रा ने उड़ीसा उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में शपथ ली।
- वैभव तनेजा टेस्ला के नए सीएफओ नियुक्त।
- ऑस्ट्रेलिया 10 दिवसीय मालाबार अभ्यास की मेजबानी करेगा।

# आगामी कार्यक्रम:

• पारंपरिक चिकित्सा पर वैश्विक शिखर सम्मेलन: आयुष मंत्रालय, विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) के सहयोग से, 17-18 अगस्त, 2023 को गांधीनगर, गुजरात में पारंपरिक चिकित्सा पर वैश्विक शिखर सम्मेलन का आयोजन कर रहा है।

# आधुनिक जानकारी से परिपूर्ण रहो

- पर हमें का पालन करें <u>फेसबुक,तार</u>और ट्विटर नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लेंवेबसाइटआगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

15 अगस्त, 2023 की घटनाओं के बारे में पढ़ने के लिए समय निकालने के लिए धन्यवाद। हमारे प्लेटफॉर्म पर हमें सब्सक्राइब और फॉलो करके दैनिक अपडेट के लिए हमारे साथ जुड़े रहें।

15 अगस्त, 2023 के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी पीडीएफ में यहां डाउनलोड करें

## सीबीएसई स्किल एक्सपो और गाइडेंस फेस्टिवल 2023 भी पढें

#### Stay informed about the important events of August 15, 2023, in Hindi & English.

As the world progresses, staying updated with current affairs is crucial. This article presents a concise overview of the key events that took place on August 15, 2023, in both Hindi and English, ensuring you're well-informed about the day's happenings.

### 1. Zoological Survey of India Releases Publication on Endemic Birds

The Zoological Survey of India (ZSI) recently released a publication titled "75 Endemic Birds of India." This report highlights that about 5% of birds found in India are endemic, not found in other parts of the world. The publication was launched on the 108th foundation day of ZSI. India is home to 1,353 bird species, and among them, 78 (5%) are endemic to the country.

#### 2. Indian Buddhist Culture and Heritage Centre in Nepal

Construction has commenced for the Indian Buddhist Culture and Heritage Centre in Lumbini, Nepal. The center is set to be built using zero-net technology and is estimated to be completed within one and a half years. The center's construction began after a Bhumi Pujan ceremony attended by Buddhist monks and was inaugurated during Prime Minister Narendra Modi's visit to Lumbini in 2022.

### 3. India Supports Sri Lanka's Digital Identity Project

India has provided financial assistance of ₹45 crore to support Sri Lanka's unique digital identity project. This project aims to collect biographic and biometric data, including facial, iris, and fingerprint information, which will be stored in a centralized system. The advance payment constitutes 15% of the total funds needed for the project's successful implementation.

### 4. HS Prannoy Finishes Runner-Up at Australian Open Badminton

Indian badminton player HS Prannoy secured the runner-up position at the Australian Open Super 500 badminton tournament. Despite a tough three-game match, he lost to China's Weng Hong Yang in the men's singles finals. This follows his victory at the Malaysia Masters earlier this year, where he defeated the same opponent in a three-game play.

#### 5. Climate Risk Horizons' Report 'Still Unprepared'

A report titled "Still Unprepared," released by Climate Risk Horizons, highlights that major banks in India are unprepared to address climate risks, despite the country facing numerous extreme weather events. The report ranks banks based on criteria such as Fossil Fuel Exclusion Policy, Emissions Disclosure, Climate scenario analysis, and Net Zero Targets.

#### **Quick Current Affairs:**

- Jio Haptik awarded Tech Startup of the Year (AI) at Entrepreneur India Awards.
- India's first post office near LoC inaugurated in Kupwara, Jammu and Kashmir.
- RBI keeps repo rate unchanged at 6.5%.
- 'Rajouri Chikri Woodcraft' receives GI tag in Jammu and Kashmir.
- India ranks sixth in Internet Resilience Index.
- Suryakumar Yadav becomes joint second fastest batsman to hit 100 T20I sixes.
- Sanjay Kumar Agarwal appointed Chairman of Central Board of Indirect Taxes and Customs.
- Subhasis Talapatra sworn in as Chief Justice of Orissa High Court.
- Vaibhav Taneja appointed new CFO of Tesla.
- Australia to host 10-day Malabar Exercise.

#### **Upcoming Events:**

• **Global Summit on Traditional Medicine**: The Ministry of AYUSH, in collaboration with the World Health Organization (WHO), is organizing the Global Summit on Traditional Medicine in Gandhinagar, Gujarat, on August 17-18, 2023.

#### **Stay Updated**

- Follow us on <u>Facebook</u>, <u>Telegram</u> and <u>Twitter</u> for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our <u>website</u> for more updates on upcoming exams and results.

Thank you for taking the time to read about the events of August 15, 2023. Stay connected with us for daily updates by subscribing and following us on our platforms.

Download August 15, 2023 Daily Current Affairs in Hindi and English PDF Here

Also Read CBSE Skill Expo and Guidance Festival 2023